
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Poder Executivo 

DECRETO N° 1081/2016 DE 23 DE MAIO DE 2016 

"CONSTITUI O COMITÊ DELIBERATIVO DO 
FMIS 	- 	FUNDO 	MUNICIPAL 	DE 
INVESTIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

w 
6 g 

	

	VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 

o 	Municipal, e demais diplomas legais; 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica constituído o Comitê do Fundo Municipal de Investimento Social, para 
apreciação e julgamento de propostas de despesas e investimentos do FMIS, no que consistem, 
ainda, situações emergenciais de atendimentos a demandas de acordo com as exigências legais. 

Art. 20  - Sua composição será paritária, sendo três membros da Área Governamental e três 
membros da Área Não Governamental, conforme segue abaixo: 

Representantes da Área Governamental: 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: Andréia Pereira de Souza 
Secretaria Municipal de Saúde: Veridiana Barbosa da Silva 

Secretaria Municipal de Administração P O E. Turismo: Walter José da Silva 

Representantes da Área Não Governamental: 

Clube de Mães de Japorã: Noemi Silvana Moraes Salomão 
APM Escola Estadual: Aldinei Alberto Pazim 

Associação Pequenos Produtores do P.A Savana. Lindinalva de Lima Silva 

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
contar de 20 de abril 2016. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
AOS VINTE E TRÊS DIAS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

VANDERLE BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

.v. Deputado Fernando Saldanha .- S/ - Fone: (67) 3475-1701 - ('P.J I5.905.342/0001-2 E-maiI:japoraijapora.ms.gov.br 



Mato Grosso do Sul, 15 de Junho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VII 1 N° 1618 

b) Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN: 
Titular: Vicente Brites dos Santos 
Suplente: Marielie Alves de Lima 

c) Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul - SANESUL: 
Titular: Benício Custódio Furtado 
Suplente: Helder Borges da Conceição; 

IV - dois representantes de entidades do movimento social e popular: 
a) Associação de Moradores e Produtores Rurais da Comunidade 
Quilombola de Santa Tereza: 
Titular: Carlos Adriano Cardoso Carneiro 
Suplente: José Amorim Malaquias 

b) Associação de Moradores de Figueirão: 
Titular: Ronis da Silva Moreira 
Suplente: Idevaldo de Almeida Pina 

V - dois representantes de entidades empresariais: 
a) União Comercial, Industrial e de Serviços de Figueirão - UCISFIG: 
Titular: Ilson Rodrigues Fonseca 
Suplente: Suely da Cunha Paes Venturini 

b) Associação de Comunicação Comunitária de Figueirão: 
Titular: Jânio Flávio de Assis 
Suplente: Valdery Ferreira Zotelli 

VI - dois representantes de entidades sindicais patronal e de 
trabalhadores: 
a) Sindicato Rural de Figueirão: 
Titular: Sérgio Luis Farias 
Suplente: Gilmar Siqueira de Miranda 
b) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Figueirão: 
Titular: Emir Colete Godoy 
Suplente: Quélia Cristina Lacerda de Souza 
VII - representante de entidades profissionais e acadêmicas: 
a) UNIGRAN: Titular: Frásia Catarina de Araújo 
b) Associação Areia Santa: Suplente: Cleiton Cosme de Almeida 
Costa 

VIII - representante de organizações não governamentais: 
a) Associação de Cultura, Esporte e Juventude de Figueirão: 
Titular: Jackson Barbosa Barra 
Suplente: Eder Fernandes Nery. 

Parágrafo único. O mandato dos membros nomeados por este Decreto 
será de 23 de maio de 2016 a 22 de maio de 2019. 
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Figueirão, 23 de maio de 2016. 

ROGÉRIO RODRIGUES ROSALIN, 
Prefeito Municipal de Figueirào 

Publicado por: 
Marinalva Paniago Ferreira 

Código Identiticador:28825F 18 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 100/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 051/2016 

O MUNICIPIO DE IGUATEMI (MS), através de seu Pregoeiro 
Oficial, nomeado pelo Decreto Municipal n° 1.245/2015, torna 
público que fará realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão 
Presencial, tipo "MENOR PREÇO", a qual será processada e 
julgada em conformidade com a Lei Complementar n°. 123/2006, Lei 
n°. Federal n°. 10.520/02, Decreto Municipal n°. 497/2006 e demais 
legislações aplicáveis. 

OBJETO: O objeto da presente licitação, refere-se à aquisição de 
Material Permanente atendendo ao repasse do Ministério da Saúde 
proposta n° 11169.389000/1140-06, solicitação emitida pela 
Secretaria Municipal de Saúde e conforme especificações e 
quantidades detalhadas na Proposta de Preços - Anexo 1, do Edital. 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Os envelopes de proposta e 
habilitação deverão ser protocolados até as 09h00min horas do dia 30 
de Junho de 2016, na Sala de Licitações do Paço Municipal, 
localizada na Avenida Laudelino Peixoto, n°. 871, Centro, 
Iguatemi/MS. 

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em participar na 
presente licitação deverão retirar o edital no Departamento de 
Licitações e Compras Públicas, mediante o recolhimento da taxa de 
R$ 10,00 (dez reais). 

Iguatemi/MS, 14 de Junho de 2016. 

MA URICELIO BARROS 
Pregoeiro Oficial 
Decreto 1.245/2015 

Publicado por: 
Mauricelio Barros 

Código Identificador:AE9ED63E 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1081/2016 DE 23 DE MAIO DE 2016 

"CONSTITUI O COMITÊ DELIBERATIVO DO FMJS 
- FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e demais diplomas legais: 

DECRETA: 

Art. 10 - Fica constituído o Comitê do Fundo Municipal de 
Investimento Social, para apreciação e julgamento de propostas de 
despesas e investimentos do FMIS, no que consistem, ainda, situações 
emergenciais de atendimentos a demandas de acordo com as 
exigências legais. 

Art. 2°  - Sua composição será paritária, sendo três membros da Área 
Governamental e três membros da Área Não Governamental, 
conforme segue abaixo: 

Representantes da Área Governamental: 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: Andréia 
Pereira de Souza 
Secretaria Municipal de Saúde: Veridiana Barbosa da Silva 
Secretaria Municipal de Administração P. D. E. Turismo: Walter José 
da Silva 

Representantes da Área Não Governamental: 
Clube de Mães de Japorã: Noemi Silvana Moraes Salomão 
APM Escola Estadual: Aldinei Alberto Pazim 
Associação Pequenos Produtores do P.A Savana: Lindinalva de Lima 
Silva 

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril 2016. 

EDIFíCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E TRÊS DIAS DE 
MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

21 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



tato Grosso do Sul, 15 de Junho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1618 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Zeloir de Oliveira 

Código Identificador:BFA06458 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO N° 050/2013 - PROCESSO N° 040/2013 

- EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2013; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
GLOBAL INFORMATICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL E FIXA, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INTERLIGANDO OS PONTOS INTERNOS E EXTERNOS DOS 
RAMAIS ENTRE ORGÃOS DA PREFEITURA DO MUNICIPIO 
DE JAPORÃ/MS: ALTERAÇÃO: ACRÉSCIMO DE R$ 4.464,10 
(QUATRO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E DEZ CENTAVOS) SOBRE O VALOR ESPECIFICADO 
NO CONTRATO FIRMADO EM 22/05/2013 DATA DA 
ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2016. FORO: COMARCA DE 
MUNDO NOVO. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:3A23D8CE 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO N°051/2013 - 

PROCESSO N° 041/2013 - EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N° 
013/2013; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A 
EMPRESA: GLOBAL INFORMATICA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COMPUTADOR PROC. ENTEL, MEMORIA 4 
GB, PLACA MÃE, HD 500, GRAVADOR DVD, MONITOR 18,5 
POL, KIT GABINETE (TECLADO MOUSE, CX SOM); NETBOOK 
1.6 - HD 320, MEMORIA 4GB, TELA 10.2 COM DATASHOW 
2.800 LUMENS E COMODATO DE IMPRESSORAS LASER E 
JATO DE TINTA: ALTERAÇÃO: ACRÉSCIMO DE R$ 39.000,00 
(TRINTA E NOVE MIL REAIS) SOBRE O VALOR 
ESPECIFICADO NO CONTRATO FIRMADO EM 24105/2013 
DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2016. FORO: 
COMARCA DE MUNDO NOVO. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:F72401738 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2016 - 
PROCESSO N°: 052/2016 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, através do Pregoeiro 
oficial, toma público que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo OBJETO: Aquisições de Material de Consumo/Gêneros 
Alimentícios em geral, hortifrutigranjeiros, material de higiene e 
limpeza, gás engarrafado, copa e cozinha em geral para suporte e 
atendimento a Secretaria Municipal e Educação de Japorã, conforme 
detalhamento contidos no edital, o qual se regerá pela Lei Federal n° 
10.520 de 17/07/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal n° 
8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, além das 
demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edital 
do referido Certame. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 
DOCUMENTAÇÃO: Dia 27/0612016 às 09:00 horas. Os interessados 
poderão obter maiores informações e adquirir o Edital, junto a 
Prefeitura Municipal de Japorã/MS, sito a Av. Avenida Deputado 
Fernando Saldanha SIN° - Centro, na cidade de Japorã/MS, no horário 
das 07:30 às 11:00 horas. 

Japorã (MS), 14 de Junho de 2016.  

DIEGA GOES COELHO 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código ldentificador:0D40864D 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO CONTRATO DE N°. 055/2016 

Processo Administrativo Licitatório de n°. 080/2016. Pregão 
Presencial para Registro de N°. 016/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS. Contratada: 
BRIATO COM. MED. HOSP. E SERV. EIRELI, CNPJ n-
03.321.37010001-19, no valor global de R$ 42.000.00 (OUARENTA 
E DOIS MIL REAIS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃOS PREVENTIVA E 
CORRETIVA, DE EQUIPAMENTOS MÉDCOS 
HOSPITALARES, LABORATORIAIS E ODONTOLOGICOS 
EM GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, NO 
MUNICÍPIO DE JARAGUARI-MS, a serem executados em 
conformidade com as especificações descritas no termo de referência 
no edital, em conformidade com as especificações contidas no edital e 
seus anexos, em conformidade com as Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e 
suas alterações. Vigência: 13/06/2016 á 31/12/2016. 

VAGNER GOMES VILELA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rosa Helena Borges da Silva 

Código Identificador:F993DF3D 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO W. 005/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO DE N°. 
031/2016. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI - MS, por 
intermédio da Pregoeira Oficial, nomeada pelo Decreto Municipal no 
415. de 16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios de Mato Grosso do Sul, em 18 de fevereiro de 2016, 
designada pelo Senhor Prefeito Municipal, VAGNER GOMES 
VILELA, toma público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO", tipo "MENOR PREÇO POR ITEM". 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EM 
GERAL E PRODUTOS E ACESSÓRIOS PARA HIGIENE 
PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JARAGUARI-MS. Horário para retirada do edital: 07h00min ás 
II hOOmin e das 1 3h0ømin ás 1 7hø0min, através de solicitações para o 
e-mail: licitacaojar@hotmail.com.  Entrega dos envelopes a partir de: 
23/06/2016. Sessão Pública: 27/06/2016 ás 08h e 30min. Data: 
13/06/2016. 

CRISTIANE UESA TO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Rosa Helena Borges da Silva 

Código Identificador:06EB5726 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ 

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ 
LEI COMPLEMENTAR N° 185, DE 10 JUNHO DE 2016 

22 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


